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Abstrakt

Název:

Dynamická soutěžní vyrovnanost v evropských fotbalových ligách.

Cíle:

Hlavním cílem této diplomové práce je měření dynamické soutěžní vyrovnanosti

deseti evropských fotbalových lig. Konkrétně se bude jednat o anglickou, německou,

nizozemskou, řeckou, rumunskou, českou, dánskou, polskou, kyperskou a bulharskou

ligu a jejich srovnání.

Metody:

Dynamická soutěžní vyrovnanost vyjádřena pomocí Lorenzovy křivky počtu

ligových vítězů za zkoumané období.

Výsledky:

Výsledky ukazují porovnání dynamické soutěžní vyrovnanosti v nejvyšších

evropských ligách. Dále vyvrátí nebo potvrdí předpoklad, že soutěže se stejným herním

systémem a podobnou tržní hodnotou mají obdobný průběh Lorenzovy křivky.

Klíčová slova:

Fotbal, soutěž, dynamická vyrovnanost, Lorenzova křivka, tržní hodnota ligy,

soutěžní formát

Abstract

Title:

Dynamic competitive balance in European football leagues

Objectives

The quality of objective of this master thesis is the analysis of dynamic

competitive balance of ten European football leagues. Namely the English league, the

German league, the Dutch league, the Greek league, the Romanian league, the Czech

league, the Danish league, the Polish league, the Cyprian league, the and the Bulgarian

league and their comparison.

Methods:

Dynamic competitive balance showed by the Lorenz curve of the number of

league champions during the period under review.

Results:

The results show comparison of dynamic competitive balance in top European

leagues. Further refute or confirm the established assumption of same trend in the

designated groups divided by market value and competitive format.

Key words:

Football, competition, dynamic balance, Lorenz curve, league market value,

competitive format

Seznam použitých zkratek
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FIFA - Fédération Internationale de Football Association

MOV - Mezinárodní olympijský výbor
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1 ÚVOD

Fotbal je celosvětovým sportovním fenoménem, hraje se téměř ve všech zemích

světa, za každého počasí, na všech úrovních, v jakémkoliv věku. Kromě klasického

fotbalu existují i jeho odnože jako například futsal, plážový fotbal nebo v poslední době

velmi oblíbený fotbal v chůzi. To vše, společně s minimální náročností na realizaci hry,

přispívá k jeho oblíbenosti. Fotbal je bezpochyby nejoblíbenější kolektivní hrou i

sportem. Pravidelně se sportovní události, ať už na klubové či mezinárodní scéně, stávají

nejsledovanějšími akcemi. Dle statistik, sledovanost každého nového světového

šampionátu vždy překonává čísla z toho minulého a společně s Olympijskými hrami, je

právě Mistrovství světa ve fotbale nejsledovanější sportovní akcí vůbec. Stejné popularitě

se fotbal těší i v České republice, kde se může pochlubit nejširší členskou základnou, i

přesto, že v posledních letech české týmy, případně reprezentace, nedosahují takových

výsledků, jakých dosahovaly v letech minulých.

Stejně tak jako je tomu i u ostatních sportů, fotbal prošel v uplynulých desetiletích

velmi výraznou proměnou, která se týká zejména profesionalizace na všech úrovních.

Zatímco ještě v první polovině 20. století se hrál fotbal víceméně pouze pro zábavu a

samotní hráči ho hráli ve svém volném čase, po 2. světové válce se začal fotbal dělit na

amatérský, poloprofesionální a profesionální. Pro ty nejlepší se tak fotbal stal prací. Od

tohoto okamžiku lze hovořit, na té nejvyšší úrovni, o fotbale jako o byznysu.

V současnosti ty nejlepší kluby disponují každoročně s rozpočtem v řádech stovek

milionů eur a samotní hráče se díky takovýmto podmínkám stávají jednou z nejbohatších

skupin lidí na zemi. Tento ekonomický nárůst odvětví je, jak již bylo zmíněno, obrovskou

popularitou fotbalu, kdy fanoušci svých týmů jsou ochotni zaplatit nemalé ceny za

vstupenky a další přidružené věci, jako jsou dresy jejich oblíbených hráčů, suvenýry a

podobně. Negativní stránkou ekonomického růstu fotbalu, je nevyrovnanost mezi

jednotlivými zeměmi a týmy. Zcela logicky oblíbené týmy z oblíbených lig mají větší

podporu od partnerů a jsou více sledovány širší veřejností, což jim dodatečně generuje

příjmy z prodeje vysílacích práv či jiných dohod. Tyto týmy si tak mohou dovolit

nakoupit ty nejlepší hráče a zvýšit tak hodnotu celého klubu. Pomyslně se tak rozevírají

nůžky mezi jednotlivými týmy, což velmi úzce souvisí se sportovními úspěchy týmů.

Fanoušci a diváci tak mohou očekávat, které týmy se umístí v popředí ligy, a které na
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chvostu, nicméně pořád zde existuje ten nejdůležitější faktor, kvůli kterému diváci sledují

zápasy na stadiónech nebo kdekoliv jinde, faktor nejistoty výsledku.

Nejistota výsledku je ten hlavní faktor, proč je fotbal, respektive sport obecně tak

populární. Již mnohokrát se v historii stalo, že naprostý outsider porazil favorita zápasu,

případně vyhrál celý turnaj nebo soutěž. Jako příklad lze uvést řecké fotbalisty na

evropském šampionátu v roce 2004, když dle předpokladů neměl postoupit ani ze

základní skupiny, a nakonec celý turnaj vyhrál nebo anglický klub Leicester City FC,

který ve své druhé sezóně po postupu do nejvyšší soutěže dokázal vyhrát mistrovský titul,

byť byl veřejností označován za kandidáta na sestup. Pokud by byl předem známý

výsledek zápasu, a tedy i vítěz soutěže, fotbal by ztratil na své atraktivitě a zájem ze strany

diváků a partnerů by byl diametrálně nižší. S faktorem nejistoty velmi úzce souvisí

soutěžní vyrovnanost týmů.

Čím vyrovnanější je daná liga, tím větší je nejistota celkového pořadí týmů

v soutěži, což vede ke zvýšení atraktivity soutěže. Jednotlivé národní fotbalové asociace

by tak měly vytvářet takové podmínky v domácí soutěži, aby byl rozdíl mezi sportovními

výsledky týmů minimální a soutěžní vyrovnanost by byla na maximální možné úrovni.

V současné době lze zaznamenat ze strany asociací některá omezení právě pro zvýšení

vyrovnanosti soutěže, nicméně tyto pokusy jsou stále ještě na začátku a jejich pozitivní

dopad bude znatelný až po určitém čase, zdali vůbec. Mimo již zmíněný ekonomický

rozdíl mezi týmy díky sponzorům, soutěžní vyrovnanosti nepřispívá ani systém odměn

za účast týmů v mezinárodních klubových soutěžích, konkrétně v Evropě pořádaných

fotbalovou asociací UEFA. Tyto odměny zpravidla ovlivňují ty ligové soutěže, kde jsou

rozpočty týmů v porovnání s týmy z top pěti evropských lig několikanásobně nižší. Do

této kategorie patří i česká nejvyšší soutěž, kdy pro týmy, které si vybojují start

v předkolech evropských pohárů, je vždy sportovní cíl pro následující sezónu dostat se

do hlavní části soutěže, neboť přidělená odměna tvoří velmi významnou část celkového

rozpočtu na danou sezónu.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je měření soutěžní vyrovnanosti deseti

evropských fotbalových lig. Konkrétně se bude jednat o anglickou, německou,

nizozemskou, řeckou, rumunskou, českou, dánskou, polskou, kyperskou a bulharskou

ligu. Zmíněné ligové soutěže budou sledovány v časovém horizontu 24 let, počínaje

sezónou 1993/1994. Následně budou soutěže srovnány v rámci svých skupin, do kterých

byly rozděleny podle herního formátu a bude provedena diskuze.

Mezi dílčí úkoly patří:

• prostudovaní odborné literatury týkající se soutěžní vyrovnanosti

• sběr dat nezbytných pro analýzu soutěží

• analýza deseti vybraných evropských lig a jejich srovnání v rámci skupin

• diskuze

Před samotným měřením byla stanoven předpoklad, že ligové soutěže ze stejných skupin

dle obdobného herního formátu a podobné tržní hodnoty mají ve zkoumaném období

velmi podobný trend Lorenzovy křivky.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Historie fotbalu

První zmínky o hře podobné fotbalu se objevily ve starověké Číně ve 4. století př.

n. l., kdy si vojáci zkracovali volné chvíle mezi bitvami. Podobné záznamy můžeme

nalézt také v Egyptě, starověkém Řecku a poté také v Římě, kde tuto hru Římané chápali


[…]


je jasně vidět, že 2. skupina tvořena žlutými křivkami, je jednoznačně blíže přímce

absolutní soutěžní vyrovnanosti. Jedinou soutěží z 1. skupiny, kde se její křivka ve své

prostřední části vmísila mezi křivky 2. skupiny, je česká liga. Z mého pohledu považuji

tento herní formát za správný a může posunout evropský fotbal jako takový dopředu.

Pokud se budou stávat mistry ligy i jiné než tradiční týmy, nejen, že se zvýší konkurence

ligy z pohledu sportovního, ale také ekonomického. Mistři domácích soutěží mají

zpravidla zajištěnou účast v evropských pohárech, a tudíž dosáhnou na nemalé finanční

odměny od UEFA za účast a případné dobré výsledky v pohárech. Tyto finanční

prostředky poté mohou investovat do potřebných oblastí v klubu, případně na nákup

potřebných hráčů a zajistí si tak finanční stabilitu i pro další ročníky.
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7 Závěr

Fotbal jako takový je bezpochyby světovým fenoménem. Od svých počátků prošel

dlouhým vývojem a zejména v druhé polovině 20. století se stal profesionálním sportem

se vším, co k němu patří. V současnosti se jedná na té nejvyšší úrovni o byznys, stejně

jako je tomu na ostatních trzích. Kluby společně s národními svazy jsou subjekty působící

na tomto trhu a v jejich nejvyšším zájmů je, aby byly ekonomicky stabilní a ziskový.

Proto jednají s potencionálními partnery a uzavírají velké smlouvy, v některých případech

i proti logice fotbalu samotného. Jednou důležitou odlišností tohoto specifického trhu je,

na rozdíl od klasického trhu, je nutnost konkurence. Z pohledu týmů je samozřejmě

žádoucí být lepší než ostatní týmy v soutěži, ale jen do určité míry. Pokud by tým neměl

v soutěže žádnou konkurenci a ostatní týmy by postupně přecházely do jiných soutěží,

tento tým by se stal nepotřebným, neboť by neměl s kým hrát.

Z pohledu národních asociací je žádoucí co největší vyrovnanost týmů v soutěži.

Jestliže se soutěže rozhodují až v posledních kolech a není jasné dlouho dopředu kdo se

stane celkovým vítězem, liga získává na atraktivitě a tím může získat více pozornosti, jak

ze strany partnerů, tak i ze strany diváků. Zároveň, s předpokladem, že je výkonnost týmů

na patřičné úrovni ve srovnání s ostatními ligami v Evropě, ty nejlepší týmy mají více

zkušeností s těžkými zápasy, a tudíž i lepší předpoklad pro úspěch v evropských

klubových soutěžích. Pokud za tyto týmy nastupují domácí hráči, zkušenosti z těchto

zápasů mohou zúročit v reprezentaci a opět z toho těží jejich národní svaz.

Podobně to mají i samotní hráči, kteří ke svému rozvoji a podávání těch nejlepších

výkonů také potřebují konkurenci, ať už uvnitř týmů, kde musí o místo v základní sestavě

bojovat, nebo působením ostatních týmů v soutěži. Mělo by být cílem hráče působit

v takové lize, která je pro něj atraktivní z hlediska sportovní úrovně, a právě soutěžní

vyrovnanosti. Bohužel v současné době lze najít mnoho hráčů, kteří se vzdali alespoň

části své sportovní kariéry ve prospěch uzavření velkých kontraktů v ligách, kam by za

jiných okolností nepřestoupily.

Mimo fakt, že se z fotbalu stal byznys, ovlivňuje soutěžní vyrovnanost mnoho

vnějších a vnitřních faktorů. Lze však říci, že přes tento vývoj zůstává atraktivita soutěže

na prvním místě a mělo by tomu tak být i v budoucnu. Národní asociace by měly provádět

kroky a opatření, které by vedly k zachování, v některých případech i ke zlepšení soutěžní
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vyrovnanosti, bez ohledu na jejich současnou situaci, byť může být uspokojivá, co se

stability týče.

Existuje mnoho statistických metod, jak změřit soutěžní vyrovnanost a některé

byly zmíněny v teoretické části práce a ty by měly být využívány k pravidelnému

analyzování soutěží ze strany jejich řídících asociací. Dle mého názoru se na tyto

jednoduché nástroje, alespoň v prostředí evropského fotbalu do určité míry zapomíná. Na

druhou stranu fotbalová asociace České republiky odhlasovala nový ligový formát od

příští sezóny, který má vést právě k větší atraktivitě ligy a podle výsledků této práce by

to měl být správný krok. Zda se tato reforma v českém fotbale stane platnou z hlediska

soutěžní vyrovnanosti poznáme v následujících sezónách.

Postup této práce vycházel od autorů, kteří tuto metodu měření použily na

vybraných evropských ligách. V jejich případě šlo však o měření na základě jiných

parametrů a nebyly měřeny ligy napříč celý spektrem, co se týká tržních hodnot lig.

Vybrané soutěží, které se nacházejí na odlišných příčkách, ať už z pohledu tržní hodnoty

nebo úspěchů jejich týmu v evropských soutěžích, nám dává nový pohled na srovnání

jejich soutěžní vyrovnanosti. Zároveň rozdělení soutěží podle herního formátu bylo

klíčovým faktorem pro komentování dosažených výsledků práce. K samotnému měření

posloužily konečné tabulky vybraných lig, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout.

Hlavním přínosem práce je srovnání evropských lig a jejich soutěžní

vyrovnanosti, o kterou se mnoho autorů u nás nezajímá. Proto si myslím, že získaná data

jsou užitečná, i s ohledem na délku zkoumaného období a mohou vést minimálně

k zamyšlení, zda není potřeba u některých evropských lig udělat krok vpřed směrem ke

zlepšení soutěžní vyrovnanosti.
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