# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** David Vichr

**Název práce:** Dynamická soutěžní vyrovnanost v evropských fotbalových ligách.

**Cíl práce:** Hlavním cílem této diplomové práce je měření dynamické soutěžní vyrovnanosti deseti evropských fotbalových lig.

**Jméno vedoucího:** Jan Šíma

**Zaměstnavatel a funkce oponenta (pokud není zaměstnancem UK FTVS):**

## Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná

**Průměrná**

Nadprůměrná

## Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce Dobře (viz připomínky)
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Dobře (viz připomínky)
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta Výborně
Úprava práce: text, grafy, tabulky Výborně
Stylistická úroveň, jazyk Velmi dobře

## Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

**Průměrná**

Nadprůměrná.

## Hodnocení práce:

Diplomová práce na téma Dynamická soutěžní vyrovnanost v evropských fotbalových ligách odpovídá požadavkům diplomové práce.

Úvod práce je sepsán zajímavě, ale uvádí čtenáře částečně do jiného tématu. Autor zde vysvětluje, že pro diváka je důležité, aby soutěž byla co nejvyrovnanější. Toto tvrzení je z mého pohledu příliš silné. Z úvodu je zřejmé, že v evropských fotbalových ligách se prohlubuje rozdíl mezi bohatými týmy (ligami) a chudšími. Automaticky by se dalo předpokládat, že autor práce bude tento problém řešit, ale neřeší. V úvodu by měl autor uvést problematiku, kterou se chystá řešit, ale v tomto případě to tak není.

Teoretická část je více méně kompilátem přímých a nepřímých citací. Z textu není jasné, který text autor přebírá a jaké jsou jeho myšlenky či úvahy. Je to především z důvodu, že autor v teoretické části práce chybně umísťuje číselné citační odkazy a nedodrží citační normu. Autorovi bych také doporučil, aby z kapitol 3.1, 3.2 a 3.3 sepsal úvod ke kapitole 3 a vzhledem k tomu, že tyto kapitoly se tématu dotýkají jen okrajově, text bych zkrátil. Podkapitola 3.3.1 je již v pořádku a plně skóruje k tématu práce. Celkově tuto část považuji za průměrnou.

Metodologická část je zpracována přehledně a srozumitelně.

V úvodu analytické části autor popisuje jednotlivé ligy a přehledně poukazuje na vyrovnanost jednotlivých soutěží pomocí Lorenzovy křivky. Výsledky jsou prezentovány velmi přehledně. Velmi pozitivně hodnotím zejména grafy 15, 16 a 17, které přehledně ukazují souhrnné výsledky práce.

Diskuze je napsána zajímavě, ale objevuje se zde několik odstavců, které spíše shrnují výsledky práce než porovnání s teoretickými předpoklady.

Závěr práce je zpracován chybně, autor zde vůbec nekomentuje své závěry, pouze obecně komentuje obecně známé předpoklady a domněnky.

Celkově práci považuji za zdařilou.

Hlavní nedostatky: Chybně pojatá citační norma, nepřesně stanovený cíl práce a chybně zpracovaný závěr práce.

#### **Připomínky:**

1. abstrakt je napsaný příliš obecně
2. cíl práce není správně stanoven, jelikož je směřován k provedení analýzy či procesu měření vyrovnanosti evropských lig; z cíle není jasné, proč autor toto měření provádí
3. autor práce nepochopil citování pomocí číselných odkazů a v celé práci tak chybně cituje – nedodržení citační normy
4. v práci se objevuje řada překlepů či pravopisných chyb
5. autor by měl vysvětlit proč dělí text do podkapitol; v kapitole 3 nemá na úvod žádný text a okamžitě dělí text na podkapitoly, což není pro čtenáře logické
6. kapitoly 3.1, 3.2 a 3.3 považuji za nadbytečné vzhledem k cíli práce
7. práce svým rozsahem neodpovídá stanovenému rozsahu 60 - 80 stran; pokud by autor směřoval text pouze k tématu, pak by byl rozsah práce správný
8. zdroj číslo 21 není validní a uváděný přepočtený směnným kurzem není přepočten dle platných účetních standardů, tedy by zde měl být uvedený datum převodu; pokud se jedná pouze o orientační odhad, pak je potřeba toto v práci uvést
9. autor v práci chybně formátuje odstavce, kdy kombinuje odsunutý první řádek a mezeru mezi odstavci; toto neodpovídá standardům pro psaní odborného textu
10. na straně 32 autor uvádí, že „...*problémem pro hráče v českém prostředí v případě hostování je podmínka mateřského klubu, který ve většině případů uplatňuje možnost, že hráč nenastoupí proti svému mateřskému klubu v případě společného zápasu...*“ Toto tvrzení je příliš silné a není podloženo; z mého pohledu se nejedná o problém a v praxi se neuplatňuje vymahatelná možnost, jedná se pouze o „džentlmenskou“ dohodu;
11. na straně 32 dále student uvádí „...*V českém fotbale platí Bosmanovo pravidlo pouze při přestupu volného hráče do zahraničí...*“ toto tvrzení je potřeba podložit příslušným právním předpisem
12. na straně 34 autor nemá stejné mezery mezi odstavci jako ve zbytku dokumentu (chyba ve formátování textu)
13. na straně 36 autor definuje trh a píše „...*jinými slovy prodávající a kupující při směně výrobků a služeb...*“ v tomto tvrzení autor opomíjí zprostředkovatele, kteří na trhu působí; autorova definice trhu tedy není přesná
14. 2. odstavce na straně 36 není nijak citován a není tedy jasné odkud autor práce informace čerpá
15. při psaní odborných prací je vhodné mít legendu u vzorců hned pod vzorce; uvádí se tam pro lepší orientaci čtenáře
16. pokud student uvádí, že má v práci metodologickou část, pak kapitola 3.5 patří právě do metodologie
17. první věta v diskuzi uvádí: „Problematikou soutěžní vyrovnanosti se zabývá poměrně velký počet zahraničních autorů.“; zde autor musí uvést konkrétně kteří zahraniční autoři se tématu věnují
18. akademické práce se zpravidla píší neosobně

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Co je hlavním smyslem Vámi provedeného měření? Jakým způsobem Vaše výsledky pomohou atraktivitě fotbalu v Evropě?
2. Jak si vysvětlujete, že nejatraktivnější ligy, které vykazují nejnížší vyrovnanost, jsou zároveň nejnavštěvovanější? Předpokladem před každou sezónou v německé lize je, že ji vyhraje Mnichov či Dortmund. Co by podle Vás přinesla vyšší vyrovnanost německé lize?
3. Jak si vysvětlujete, že atraktivita F1 se snížila, když přestal vyhrávat dominantní Michael Schumacher? Nedá se stejný princip aplikovat i na prostředí profesionálního fotbalu?

Práce je doporučena k obhajobě.

**Navržený klasifikační stupeň:** velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 8.5.2018

.....
Jméno